

Minsur S.A.**Estado de situación financiera separado intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2018 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2017 (reexpresado)

	Notas	2018 US\$(000)	2017 US\$(000)
Activo			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	6	198,843	202,882
Otros activos financieros	6, 9	430,724	200,496
Cuentas por cobrar comerciales, neto	7	51,984	44,769
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	7, 28	3,667	3,491
Cuentas por cobrar diversas, neto	7	28,036	12,565
Anticipos	7	1,732	1,857
Existencias, neto	8	73,752	65,909
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		17,335	-
Otros Activos no financieros		1,618	900
		<u>807,691</u>	<u>532,869</u>
Activo no corriente			
Otros activos financieros	9, 10	4,899	131,713
Inversiones en subsidiarias y asociadas	11	698,264	804,293
Propiedad, planta y equipo, neto	12	370,686	302,570
Activos intangibles, neto	13	31,059	33,402
Activo por Impuesto a la renta diferido	18	30,024	24,981
Otros activos	14	11,109	8,934
		<u>1,146,041</u>	<u>1,305,893</u>
Total activo		<u>1,953,732</u>	<u>1,838,762</u>
Pasivo			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	16	12,920	7,505
Cuentas por pagar comerciales	15	67,498	51,731
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	15, 28	12,882	7,035
Cuentas por pagar diversas	15	22,440	23,717
Provisión por beneficios a los empleados	15	14,617	18,676
Provisiones	17	11,313	10,642
Pasivos por impuesto a las ganancias		-	4,354
		<u>141,670</u>	<u>123,660</u>
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	16	448,979	445,520
Provisiones	17	59,222	59,018
		<u>508,201</u>	<u>504,538</u>
Total pasivo		<u>649,871</u>	<u>628,198</u>
Patrimonio			
Capital social	19	601,269	601,269
Acciones de inversión	19	300,634	300,634
Otras reservas	19	174,357	174,357
Otras partidas patrimoniales	19	(217,209)	(166,240)
Resultados acumulados	19	444,810	300,344
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		<u>1,303,861</u>	<u>1,210,364</u>
Total patrimonio		<u>1,303,861</u>	<u>1,210,364</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>1,953,732</u>	<u>1,838,562</u>

Minsur S.A.**Estado de resultados separado intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2018 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2017 (reexpresado)

	Notas	Por el trimestre específico del 1 de Octubre al 31 de Diciembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre	
		2018	2017	2018	2017
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	21	128,859	116,348	491,447	489,071
Costo de ventas	22	(68,291)	(59,989)	(244,306)	(236,455)
Utilidad bruta		60,568	56,359	247,141	252,616
Gastos de administración	23	(10,589)	(8,864)	(34,935)	(31,735)
Gastos de ventas	24	(304)	(1,239)	(3,772)	(3,150)
Otros ingresos operativos	26	11,029	8,567	208,061	77,441
Otros gastos operativos	25, 26	(23,517)	(18,937)	(241,505)	(92,702)
Otros ingresos operativos		-	-	-	-
Otros gastos operativos		-	-	-	-
Total gastos de operación		(23,381)	(20,473)	(72,151)	(50,146)
Utilidad de operación		37,187	35,886	174,990	202,470
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros	27	17,019	5,221	67,113	9,185
Costos financieros	27	(6,920)	(8,527)	(30,516)	(31,699)
Diferencia de cambio, neta	5	(3,302)	1,003	(3,638)	(816)
Participación en resultados de las subsidiarias y asociadas	11(b)	(17,114)	(21,339)	(44,076)	(38,674)
Ganancia (pérdida) en activos financieros a valor razonable reclasificados como cambios en Resultados de resultados	11(d) y (e)	(669)	(47)	489	2,765
Dividendos		-	-	-	-
Pérdida por instrumentos financieros derivados		-	-	-	-
Total otros ingresos (gastos)		(10,986)	(23,689)	(10,628)	(59,239)
Utilidad antes de impuesto a las ganancias		26,201	12,197	164,362	143,231
Impuesto a las ganancias	18(d)	(19,398)	(17,333)	(20,247)	(64,088)
Resultado neto		6,803	(5,136)	144,115	79,143
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes		0.236	(0.178)	4.999	2.745
Acciones de inversión		0.002	(0.002)	0.050	0.027

Minsur S.A.**Estado de resultados integrales separado intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2018 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2017 (reexpresado)

	Notas	Por el trimestre específico del 1 de Octubre al 31 de Diciembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre	
		2018	2017	2018	2017
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Resultado neto del periodo	17	6,803	(5,136)	144,115	79,143
Otros resultados integrales:					
Variación neta por coberturas del flujo de efectivo					
Participación de otro resultado integral de subsidiarias, asociadas contabilizados utilizando el metodo de participación		(6,408)	(754)	(11,541)	2,991
Diferencia por traslación		(8,075)	(18,470)	(31,345)	7,566
Ganancias (pérdidas) no realizadas por mediciones de activos financieros disponibles para la venta		(2,335)	35	(8,283)	7,003
Otros resultados integrales		-	-	-	-
Resultados integrales del año		(16,818)	(19,189)	(51,169)	17,560
Total Resultados integrales del periodo		(10,015)	(24,325)	92,946	96,703

Minsur S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto separado intermedio

Al 31 de Diciembre de 2018 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2017 (reexpresado)

	<u>Capital social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas de capital</u>	<u>Participación en otro Resultado Integral de Subsidiarias, Asociadas y Negocios conjuntos</u>	<u>Reserva sobre Activos Financieros Disponibles para la Venta</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2017	601,269	300,634	197,151	(9,255)	8,875	(174,543)	271,616	1,195,747
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	79,143	79,143
Cambio en políticas contables	-	-	-	6,354	(15,031)	-	10,779	2,102
Incremento (disminución) por transferencia y otros cambios de patrimonio	-	-	(22,794)	-	-	-	(56)	(22,850)
Otros resultados integrales	-	-	-	2,991	7,003	7,566	-	17,560
Total otros resultados integrales	-	-	(22,794)	9,345	(8,028)	7,566	89,866	75,955
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	(61,138)	(61,138)
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 31 de diciembre de 2017	601,269	300,634	174,357	90	847	(166,977)	300,344	1,210,564
Saldo al 1 de enero de 2018	601,269	300,634	174,357	90	847	(166,977)	300,344	1,210,564
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	144,115	144,115
Incremento (disminución) por transferencia y otros cambios de patrimonio	-	-	-	-	-	-	351	351
Otros resultados integrales	-	-	-	(11,541)	(8,283)	(31,345)	-	(51,169)
Total otros resultados integrales	-	-	-	(11,541)	(8,283)	(31,345)	144,466	93,297
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	-
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 31 de diciembre de 2018	601,269	300,634	174,357	(11,451)	(7,436)	(198,322)	444,810	1,303,861

Minsur S.A.

Estado de flujos de efectivo separado intermedio

Al 31 de Diciembre de 2018 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2017 (reexpresado)

	Notas	2018	2017
		US\$(000)	US\$(000)
Actividades de operación			
Cobranzas a clientes		483,940	498,477
Otros Cobros de Efectivo Relativos a las Actividades de Operación		4,899	-
Intereses recibidos		3,586	7,890
Pago a proveedores		(181,013)	(165,060)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales		(79,600)	(73,487)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos		28,428	(87,134)
Intereses pagados		(26,177)	(28,124)
Otros Cobros (Pagos) de Efectivo		(3)	262
Otros pagos relativos a la actividad, neto		(30,307)	(1,238)
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo procedente de (utilizados en) Actividades de Operación		203,753	151,586
Actividades de inversión			
Reembolso préstamo otorgado a subsidiaria		35,000	8,000
Pérdida de Control de Subsidiarias u Otros Negocios		-	63,714
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades		559,577	37,557
Dividendos provenientes de inversión en asociadas		417	2,566
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo		546	398
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades		(490,327)	(160,444)
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo		(122,751)	(62,704)
Pagos por adquisición de intangibles		(1,860)	(10,017)
Aportes en subsidiarias y asociadas		(153,955)	(97,550)
Intereses Recibidos		7,494	-
Reembolso de préstamos a asociadas		(35,000)	-
Otros		-	78,051
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo procedente de (utilizados en) Actividades de Inversión		(200,859)	(140,429)
Actividades de financiamiento			
Pasivos por arrendamiento financiero	14c	(6,043)	(7,284)
Dividendos pagados		-	(61,138)
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo procedente de (utilizados en) Actividades de Financiación		(6,043)	(68,422)
Aumento (Disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo		(3,149)	(57,265)
Diferencia de cambio		(890)	(6)
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	4	202,882	260,153
Efectivo y equivalente de efectivo al final del periodo	4	198,843	202,882